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ΕΡΩΤΗΣΗ

Προò: Υπουργü Εξωτερικþν

ΘΕΜΑ: «ΕλληνικÞ Πρεσβεßα στη Λιβýη»

Αξιüτιμε ΥπουργÝ

Σε συνÝντευξη σαò στο «ΕΘΝΟΣ» μεταξý Üλλων αναφερθÞκατε στην
επαναλειτουργßα τηò διπλωματικÞò μαò αντιπροσωπεßαò στη Λιβýη.
ΣυγκεκριμÝνα δηλþσατε: «Η ελληνικÞ διπλωματßα επανÝρχεòαι στη
fuΙεσüγειο και ο διορισμüò ειδικþν απεmαλμÝνων για τη Λιβýη και τη Συρßα
εντÜσσεται ακριβþò σε αυτÞν τη λογικÞ. Η απουσßα Ýχει κüστοò και μÜλιmα
μεγÜλο. Το υπουργεßο Εξωτερικþν δεν περιορßζεται μüνο σε αυτÝò τιò
κινÞσειò. Η επαναλειτουργßα των πρεσβειþν μαò στη Δαμασκü και την
Τρßπολη θα γßνει πραγματικüττ7τα μüλιò το επιτρÝψουν οι συνθÞκεò, ενþ,
üπωò γνωρßζετε, η εΜηνικÞ διπλωματßα το τελευταßο ετοò Ýχει παρουσιÜσει
αξιοστ7μεßωτη ενεργητικüττ7τα γýρω απü αυτÜ τα δýο ζητηματα, δßνονταò το
«παρþν» εκεß üπου Þταν αποýσα.»

ΜετÜ ττ1ν υποφαινüμενη Þττα του Στρατηγοý ΧαφτÜρ στη Λιβýη και πºν
επικρÜτηση των τουρκικþν δυνÜμεων και του καθεστþτοò ΣÜρατζ, η
ΕλλÜδα καλεßται πλÝον να αντικροýσει ττ]ν υφαρπαγÞ τηò ελληνικÞò
υφαλοκρηπßδαò απü Τοýρκουò και Λßβυουò, οι οποßοι ετοιμÜζονται να
φÝρουν σε πλÞρη ισχý το παρÜνομο τουρκολιβυκü σýμφωνο.

Η δÞλωση Σαò üμωò, για προθυμßα του ελληνικοý κρÜτουò να επαναφÝρει
στην Τρßπολη τηò Λιβýηò την ελληνικÞ Πρεσβεßα Ýχει μια αρνητικÞ και
μüνο ερμηνεßα. Η ýπαρξη ελληνικÞò διπλωματßαò στη Λιβýη και
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ελλτηνικÞò Πρεσβεßαò μεταφρÜζεται απü μÝρουò τηò χþραò μαò, ωò Üμεση
αναγνþριση τηò επικρÜτησηò του ΣÜρατζ και των Τοýρκων στην Λιβýη.

ΣυγκεκριμÝνα, ετοιμÜζετε να αποστεßλετε ελλτlνικÞ διπλωματßα σε Ýνα
καθεστþò, το οποßο παρÜνομα σýναψε κατÜ παρÝκκλιση κÜθε διεθνοýò
κανüνα, Ýνα σýμφωνο με την Τουρκßα, το οποßο καταργεß ελλ;τlνικÞ
υφαλοκρηπßδα, ελληνικÜ νησιÜ και θÝτει ψευδþò μεν αλλÜ διεθνþò δε
θÝμα κυριαρχßαò τηò ΚρÞτηò.
Συνεπþò, η ýπαρξη ελληνικÞò διπλωματßαò αποτελεß διεθνÞ αναγνþριση
του επικρατοýντοò καθεστþτοò τηò Λιβýηò και υποδηλþνει διεθνþò üτι η
ΕλλÜδα προτßθεται να ξεκινÞσει διπλωματικü διÜλογο με Ýνα καθεστþò
που μÝχρι πρüπνοò κατÞγγειλε διεθνþò για τιò παρÜνομεò πρακτικÝò του.

ΑντιθÝτωò, η ελλτlνικÞ πλευρÜ θα Ýπρεπε να απÝχει κÜθε εßδουò διεθιηº
κρατικÞ ενÝργεια που θα δεßχνει να υπολογßζει και να θεωρεß νüμιμο το
καθεστþò ΣÜρατζ και κατ' επÝκταση ττlò τουρκικÞò προκ2ιr,lτικüτηταò.

ΒÜσει των ανωτÝρω:

ΕρωτÜται ο Υπουργüò:

1) Προτßθεσθε να ανακαλÝσετε τη δÞλωση Σαò περß αποστολÞò
διπλωματικÞò ομÜδαò στην Τρßπολτ1 τηò Λιβýηò;

2) Θεωρεßτε üτι η αποστο?rÞ ελληνικÞò διπλωματßαò συνÜδει με τιò
κυβερνητικÝò δηλþσειò, κατÜ τιò οποßεò η ΕλλÜδα δεν αναγνþριζε
καμßα ενÝργεια του καθεστþτοò ΣÜρατζ;

3) Ποια θα εßναι η αντßδραση του Υπουργεßου στην αποστολÞ και
λιβυκοý γεωτρýπανου στη θαλÜσσια περιοχÞ νüτια τη ΚρÞτηò,
εντüò τηò ελληνικιlò ΑΟΖ και τºlò υφαλοκρηπßδαò;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò
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